[image: image1.jpg]VTOoHH=VIII0TH.00mI. *p,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.04.2021

                                               №   969
О внесении изменений в постановление
администрации городского округа город Выкса

Нижегородской области от 16 декабря 2016 года № 4224 «Об утверждении Правил обследования аварийных деревьев, представляющих опасность для жизни и здоровья граждан»

В целях повышения эффективности деятельности по содержанию зеленых насаждений администрация городского округа город Выкса Нижегородской области постановляет:

1. Внести в Правила обследования аварийных деревьев, представляющих опасность для жизни и здоровья граждан, утвержденные постановлением администрации городского округа город Выкса Нижегородской области от       16 декабря 2016 года № 4224 (в редакции постановления администрации от 14.02.2020 № 340) изменения следующего содержания:
1) дополнить раздел 3 пунктом 3.4 следующего содержания:                   «3.4. Расчет объема порубочных остатков деревьев, включенных в Реестр, осуществляется в соответствии с приложением 3 к настоящим Правилам.»;
2) дополнить приложением 3 согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава местного самоуправления

  В.В. Кочетков
Приложение
к постановлению администрации

городского округа город Выкса
Нижегородской области
от_____________2021  №____________

Приложение 3

к Правилам
Порядок определения объемов порубочных остатков деревьев,
включенных в Реестр

Перевод древесных кряжей длиной 1 м из складочных мер в плотные следует осуществлять по формуле:
1) для хвойных деревьев - Vплотн = Vcкл * 0,72;
2) для лиственных деревьев - Vплотн = Vcкл * 0,70.

Перевод хвороста и веток из складочных мер в плотные следует производить по формуле:
1) для хвойных деревьев - Vплотн = Vcкл * 0,20;
2) для лиственных деревьев - Vплотн = Vcкл * 0,18.
При выполнении расчетов стоимости работ по вырубке зеленых насаждений необходимо применять действующие государственные сметные нормативы.
       Для расчета объема вывоза порубочных остатков в тоннах применяется следующая формула:
[image: image2.jpg]

        где:
Vплотн. общ. - суммарный объем ствола и кроны;
P - плотность древесины в зависимости от породы дерева и влажности (т/куб. м)
Таблица 1. Средний объемный вес

	Порода дерева
	Средний объемный вес 1 куб. м, т

	Сухостойное дерево при влажности 10%
	Жизнеспособное дерево при влажности 64%

	Тополь
	0,45
	0,63

	Сосна
	0,5
	0,70

	Береза
	0,63
	0,86

	Дуб
	0,68
	0,96

	Клен
	0,68
	0,96

	Ясень
	0,67
	0,94

	Липа
	0,49
	0,68

Таблица 2. Таблица объемов порубочных остатков деревьев (усредненная), произрастающих в городских условиях

	Диаметр дерева, см
	Складочный объем надземной части дерева в зависимости от породы, куб. м

	Тополь
	Сосна
	Береза
	Дуб
	Клен
	Ясень
	Липа

	ствол
	крона
	всего
	ствол
	крона
	всего
	ствол
	крона
	всего
	ствол
	крона
	всего
	ствол
	крона
	всего
	ствол
	крона
	всего
	ствол
	крона
	всего

	8
	0,04
	0,16
	0,20
	0,04
	0,01
	0,05
	0,04
	0,02
	0,06
	0,04
	0,02
	0,06
	0,03
	0,02
	0,05
	0,05
	0,02
	0,07
	0,04
	0,02
	0,06

	12
	0,10
	0,32
	0,42
	0,11
	0,03
	0,14
	0,19
	0,05
	0,24
	0,12
	0,07
	0,19
	0,09
	0,06
	0,15
	0,12
	0,05
	0,17
	0,10
	0,05
	0,15

	16
	0,19
	0,55
	0,74
	0,22
	0,06
	0,28
	0,23
	0,08
	0,31
	0,19
	0,12
	0,31
	0,19
	0,11
	0,30
	0,23
	0,09
	0,32
	0,29
	0,09
	0,38

	20
	0,31
	0,83
	1,14
	0,37
	0,10
	0,47
	0,32
	0,12
	0,44
	0,32
	0,19
	0,51
	0,32
	0,20
	0,52
	0,39
	0,14
	0,53
	0,33
	0,16
	0,49

	24
	0,47
	1,16
	1,63
	0,56
	0,16
	0,72
	0,54
	0,20
	0,74
	0,48
	0,30
	0,78
	0,50
	0,31
	0,81
	0,56
	0,21
	0,77
	0,51
	0,24
	0,75

	28
	0,65
	1,52
	2,17
	0,76
	0,21
	0,97
	0,79
	0,30
	1,09
	0,70
	0,43
	1,13
	0,71
	0,44
	1,15
	0,82
	0,31
	1,13
	0,74
	0,35
	1,09

	32
	0,88
	1,95
	2,83
	1,11
	0,31
	1,42
	1,04
	0,39
	1,43
	0,95
	0,58
	1,53
	0,98
	0,60
	1,58
	1,07
	0,40
	1,47
	1,01
	0,48
	1,49

	36
	1,14
	2,41
	3,55
	1,47
	0,41
	1,88
	1,35
	0,50
	1,85
	1,26
	0,77
	2,03
	1,31
	0,80
	2,11
	1,33
	0,50
	1,83
	1,35
	0,64
	1,99

	40
	1,43
	2,92
	4,35
	1,86
	0,52
	2,38
	2,04
	0,76
	2,80
	1,62
	0,99
	2,61
	1,68
	1,01
	2,69
	1,60
	0,60
	2,20
	1,74
	0,83
	2,57

	44
	1,76
	3,47
	5,23
	2,39
	0,67
	3,06
	2,15
	0,80
	2,95
	2,01
	1,23
	3,24
	2,12
	1,30
	3,42
	1,90
	0,71
	2,61
	2,19
	1,04
	3,23

	48
	2,13
	4,06
	6,19
	2,93
	0,82
	3,75
	2,53
	0,95
	3,48
	2,50
	1,53
	4,03
	2,63
	1,61
	4,24
	2,25
	0,84
	3,09
	2,66
	1,27
	3,93

	52
	2,54
	4,71
	7,25
	3,53
	0,99
	4,52
	3,03
	1,13
	4,16
	2,97
	1,82
	4,79
	3,22
	1,97
	5,19
	2,53
	0,95
	3,48
	3,24
	1,54
	4,78

	56
	2,99
	5,39
	8,38
	4,21
	1,18
	5,39
	3,59
	1,34
	4,93
	3,57
	2,19
	5,76
	3,84
	2,35
	6,19
	3,09
	1,16
	4,25
	3,87
	1,84
	5,71

	60
	3,48
	6,11
	9,59
	5,00
	1,40
	6,40
	4,19
	1,57
	5,76
	4,21
	2,57
	6,78
	4,60
	2,82
	7,42
	3,57
	1,34
	4,91
	4,59
	2,18
	6,77

	64
	4,01
	6,87
	10,88
	5,84
	1,64
	7,48
	4,87
	1,82
	6,69
	4,85
	2,97
	7,82
	5,24
	3,20
	8,44
	3,96
	1,48
	5,44
	5,32
	2,53
	7,85

	68
	4,58
	7,67
	12,25
	6,69
	1,87
	8,56
	5,60
	2,10
	7,70
	5,57
	3,41
	8,98
	6,13
	3,75
	9,88
	4,46
	1,67
	6,13
	6,15
	2,93
	9,08

	72
	5,19
	8,51
	13,70
	7,77
	2,18
	9,95
	6,29
	2,35
	8,64
	6,47
	3,96
	10,43
	7,06
	4,32
	11,38
	4,78
	1,79
	6,57
	7,15
	3,40
	10,55

	76
	5,84
	9,39
	15,23
	8,85
	2,49
	11,34
	6,98
	2,60
	9,58
	7,37
	4,51
	11,88
	7,99
	4,89
	12,88
	5,10
	1,91
	7,01
	8,15
	3,87
	12,02

	80
	6,54
	10,30
	16,84
	9,93
	2,80
	12,73
	7,67
	2,85
	10,52
	8,27
	5,06
	13,33
	8,92
	5,46
	14,38
	5,42
	2,03
	7,45
	9,15
	4,34
	13,49

	84
	7,28
	11,30
	18,58
	11,01
	3,11
	14,12
	8,36
	3,10
	11,46
	9,17
	5,61
	14,78
	9,85
	6,03
	15,88
	5,74
	2,15
	7,89
	10,15
	4,81
	14,96

	88
	8,06
	12,30
	20,36
	12,09
	3,42
	15,51
	9,05
	3,35
	12,40
	10,07
	6,16
	16,23
	10,78
	6,60
	17,38
	6,06
	2,27
	8,33
	11,15
	5,28
	16,43

	92
	8,88
	13,30
	22,18
	13,17
	3,73
	16,90
	9,74
	3,60
	13,34
	10,97
	6,71
	17,68
	11,71
	7,17
	18,88
	6,38
	2,39
	8,77
	12,15
	5,75
	17,90

	96
	9,75
	14,40
	24,15
	14,25
	4,04
	18,29
	10,43
	3,85
	14,28
	11,87
	7,26
	19,13
	12,64
	7,74
	20,38
	6,70
	2,51
	9,21
	13,15
	6,22
	19,37

	100
	10,70
	15,50
	26,20
	15,33
	4,35
	19,68
	11,12
	4,10
	15,22
	12,77
	7,81
	20,58
	13,57
	8,31
	21,88
	7,02
	2,63
	9,65
	14,15
	6,69
	20,84

	104
	11,60
	16,60
	28,20
	16,41
	4,66
	21,07
	11,81
	4,35
	16,16
	13,67
	8,36
	22,03
	14,50
	8,88
	23,38
	7,34
	2,75
	10,09
	15,15
	7,16
	22,31

	108
	12,60
	17,80
	30,40
	17,49
	4,97
	22,46
	12,50
	4,60
	17,10
	14,57
	8,91
	23,48
	15,43
	9,45
	24,88
	7,66
	2,87
	10,53
	16,15
	7,63
	23,78

	112
	14,80
	20,30
	35,10
	18,57
	5,28
	23,85
	13,19
	4,85
	18,04
	15,47
	9,46
	24,93
	16,36
	10,02
	26,38
	7,98
	2,99
	10,97
	17,15
	8,10
	25,25

	116
	15,90
	21,60
	37,50
	19,65
	5,59
	25,24
	13,88
	5,10
	18,98
	16,37
	10,01
	26,38
	17,29
	10,59
	27,88
	8,30
	3,11
	11,41
	18,15
	8,57
	26,72

	120
	17,10
	22,90
	40,00
	20,73
	5,90
	26,63
	14,57
	5,35
	19,92
	17,27
	10,56
	27,83
	18,22
	11,16
	29,38
	8,62
	3,23
	11,85
	19,15
	9,04
	28,19